
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Presa d’atto della proroga del percorso assistenziale-riabilitativo in favore di P.S., presso la struttura 

Serenity House di Monte Grimano Terme (Atena s.r.l. -PU)   – Anno 2025. Impegno di spesa.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. di prendere atto per le ragioni esposte nel documento istruttorio che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, della richiesta prot. n. 0070695 del 07/08/2025 presentata dal servizio 

U.O.S. Unità Multidisciplinare Età Adulta, (da ora U.M.E.A.), avente ad oggetto la proroga del percorso 

assistenziale-riabilitativo in favore di P.S. (si riportano le sole iniziali del nome e cognome nel rispetto 

delle norme e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i. sulla tutela dei dati personali), presso la 

struttura Serenity di Monte Grimano Terme (Atena srl -PU) per l’anno 2025; 

2. di recepire, per le motivazioni indicate in premessa, la prosecuzione del percorso assistenziale-

riabilitativo di P.S. presso la struttura Serenity House di Monte Grimano Terme (Atena srl - PU) ad un 

costo giornaliero di € 89,38, per l’anno 2025;

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2025, è di €  32.623,7, registrata sul conto economico 

n. 05.05.10.01.11: “Acquisto di prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità” del 

Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget 

anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di precisare che questa Azienda si riserva di modificare, integrare, revocare anche parzialmente i 

contenuti del presente atto, qualora intervenissero modifiche normative di riferimento;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

                                                                                                             Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                                Il Direttore Sanitario

(Dott. Pierluigi Gigliucci)                                        (Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE)

(normativa di riferimento)

- L. n. 104 del 05/02/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle   persone 

handicappate” (disabili)

- D. Lgs., n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

- L.R. n. 18 del 04/06/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 

delle persone in condizione di disabilità”

- L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di 

persone con handicap grave”

- L. n. 449 del 27/12/1997 art. 32 comma 8 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”

- L.R. n. 43 del 5/11/1998 “Norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei 

comuni, per l'organizzazione del servizio sociale e per la gestione dei relativi interventi nella regione

- L. n. 328 dell’08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” D.P.C.M. 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie 

- L. 27/12/1997 n. 449 art. 32 comma 8”;

- L.R 6 novembre 2002, n. 20 “Disciplina in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture e 

dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale”

- L.R. n. 4 del 19/02/2008 “Disciplina degli accertamenti della disabilità-ulteriori misure di semplificazione 

ed altre disposizioni in materia sanitaria e sociale” e s.m.i.

- DGRM. n. 1011 del 09/07/2013 “Definizione degli standard assistenziali e dei criteri di rilevazione dei 

costi gestionali della residenzialità e semi residenzialità delle aree sanitaria extra ospedaliera e socio-

sanitaria nei settori anziani non autosufficienti, disabili e salute mentale”

- DGRM n. 1331 del 25/11/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 

Marche ed Enti Gestori – modifica della DGR 1011/2013”

- DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1 



3

comma 7 del D.Lgs. 502 del 30/12/1992” L.R. n. 19 dell’08/08/2022 “Organizzazione del servizio 

sanitario regionale”

- L.R. n. 21/2016 “Autorizzazioni ed accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”

- Deliberazione Amministrativa n. 107 del 04/02/2020 “Piano socio-sanitario regionale 2020/2022, il 

cittadino, l’integrazione, l’accessibilità e la sostenibilità.

- Legge Regionale n. 19/2022 concernente “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

- DGR 1412/2023 “LR n. 21/2016 – Aggioramento del Manuale di Autorizzazione della strutture sanitarie 

extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziali. 

Modifica delle DDGGRR 937/2020 e 938/2020”

- DGRM n. 2015 del 20/12/2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti 

del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di previsione 

2025-2027

Motivazione

Con nota Prot. n. 0070695 del 07/08/2025, l’UMEA ha chiesto la prosecuzione del percorso assistenziale-

riabilitativo di P.S., presso la struttura residenziale Serenity House (Atena srl -PU).

Come da nota 0070695/2025 sopra citata, il sig P.S. riconosciuto invalido civile al 100% e disabile ai sensi della 

L.104/92 in situazione di gravità, è affetto, da “Disturbo psicotico cronico in oligofrenico in scarso controllo 

farmacologico. Cardiopatia ipocinetico-dilatativa con FE 40%”.  

Lo stesso P.S. è stato inserito presso la struttura residenziale Serenity House nel 2014 e come da nota 

0070695/2025, “in seguito ad una rivalutazione nel 2019 era stato trasferito per un breve periodo nella comunità 

di Comunanza. Con l’aggravarsi della condizione di salute, ed in seguito a diversi ricoveri ospedalieri, è stato 

inserito presso il gruppo Atena, nella struttura Serenity House dove si trova tuttora. L’esame di realtà è assente, 

come anche la consapevolezza delle proprie problematiche; la compromissione del quadro clinico rende 

impossibile una esplorazione dei contenuti di pensiero dell’utente. È presente una marcata chiusura relazionale, 

una forte inibizione, ed una difficoltà nella partecipazione alle attività della strutturacon lo svolgimento di attività 

ludiche insieme all’operatore.”.

Come precisato dal servizio UMEA e condiviso dallo stesso in sede di incontro con l’equipe della struttura, le 

prestazioni erogate, rientrano nel setting assistenziale RD3 (giusta DGR 1446/2024).

La spesa giornaliera prevista per la proroga del percorso di cui sopra, è pari ad € 89.38, pertanto, la spesa 

complessiva per l’anno 2025 è pari ad € 32.623,7, registrata sul conto economico n. 05.05.10.01.11: “Acquisto 

di prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità” del Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente 

ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 

20/12/2024;



4

esito dell’istruttoria

Premesso quanto sopra esposto, si propone:

1. di prendere atto per le ragioni esposte nel documento istruttorio che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, della richiesta prot. n. 0070703 del 07/08/2025 presentata dal servizio 

U.O.S. Unità Multidisciplinare Età Adulta, (da ora U.M.E.A.), avente ad oggetto la proroga del percorso 

assistenziale-riabilitativo in favore di P.S. (si riportano le sole iniziali del nome e cognome nel rispetto 

delle norme e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i. sulla tutela dei dati personali), presso la 

struttura Serenity di Monte Grimano Terme (Atena srl -PU) per l’anno 2025; 

2. di recepire, per le motivazioni indicate in premessa, la prosecuzione del percorso assistenziale-

riabilitativo di P.S.presso la struttura Serenity House di Monte Grimano Terme (Atena srl - PU) ad un 

costo giornaliero di € 89,38, per l’anno 2025;

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2025, è di €  32.623,7, registrata sul conto economico 

n. 05.05.10.01.11: “Acquisto di prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità” del 

Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget 

anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di precisare che questa Azienda si riserva di modificare, integrare, revocare anche parzialmente i 

contenuti del presente atto, qualora intervenissero modifiche normative di riferimento;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

                                                                                               Il Responsabile del procedimento

o della redazione dell’atto



5

(Dott.ssa Maria Franca Roselli)

Attestazione del Direttore dell’U.O.C. Direzione amministrativa territoriale

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo
derivante dal presente provvedimento verrà imputato sul conto economico n. 05.05.10.01.11: “Acquisto di 
prestazioni di assistenza residenziale alle persone con disabilità” del Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente ed 
economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 
20/12/2024a carico del Bilancio 2025 -  Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”.
                                                                                                       

                                                                                                          
                                                                                                               Il Direttore UOC DAT

(Dott. Marco Canaletti)

Documento informatico firmato digitalmente

Attestazione contabile                                                                              

                                                                                                                                                                    


	NumeroDataRep: n. 362 del 10 settembre 2025
		2025-09-04T13:58:12+0200
	MARIA FRANCA ROSELLI


		2025-09-04T16:08:14+0200
	MARCO CANALETTI


		2025-09-09T16:38:45+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-09T17:20:41+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-09T17:58:41+0200
	Antonello Maraldo




